
E　農業・林業

３０　専業・兼業別農家数（販売農家）（単位：戸）各年２月１日現在

注１）販売農家とは、経営耕地面積が30ａ以上又は年間農産物販売金額が50万円以上の農家をいう。

注２）専業農家とは世帯員の中に兼業従事者（１年間に30日以上雇用兼業に従事した者又は販売金額が1年間

      に15万円以上ある自営兼業に従事した者）が1人もいない農家をいう。

注３）兼業農家とは世帯員の中に兼業従業者が1人以上いる農家をいう。

資料：農林業センサス

３２　生活の主な状態別世帯員数

注) 販売農家だけの集計である。

資料：農林業センサス

３３　経営耕地の状況（販売農家）

資料：農林業センサス
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E　農業・林業

３１　主副業別農家数（販売農家） （単位：戸・％）各年２月１日現在

注１）主業農家とは、農業所得が主（農家所得の50％以上が農業所得）で、65歳未満の農業従事60日以上の者が

　　　いる農家をいう。

注２）準主業農家とは、農外所得が主で、65歳未満の農業従事60日以上の者がいる農家をいう。

注３）副業的農家とは、65歳未満の農業従事60日以上の者がいない農家をいう。

資料：農林業センサス

（単位:人）各年２月１日現在

（単位：経営体・a）各年２月１日現在
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３４　経営耕地面積規模別農家数（販売農家） （単位：戸）各年２月１日現在

10,905 1,368 3,160 2,298 1,546 1,448 722 55

9,448 1,159 2,755 1,974 1,246 1,243 638 80

7,791 967 2,272 1,543 1,028 1,003 534 110

1,559 283 558 286 180 137 58 18

2,737 369 867 571 338 297 147 35

1,090 148 347 224 121 119 83 9

1,797 115 339 336 293 340 207 40

608 52 161 126 96 110 39 8

３５  米生産調整実施状況 (単位：戸・ａ・％）

平成 23 年度 13,012 22,679 31,217 161,466 21,300 120,857 7,500

24 年度 12,336 19,517 36,754 162,897 19,385 113,252 7,297

25 年度 12,170 2,171 38,708 163,444 20,150 105,371 7,046

26 年度 12,050 26,846 61,198 163,301 21,722 103,700 6,943

平成 27 年度 11,978 12,424 43,561 174,129 20,265 119,586 6,589

2,320 3,873 2,994 5,808 10,467 22,256 626

4,610 200 20,583 63,323 6,629 34,489 650

1,775 235 36 22,349 797 24,503 490

2,493 5,659 14,276 72,692 2,356 37,640 1,479

780 2,457 5,672 9,957 16 698 3,344

平成 23 年度 7,884 36,666 420 6,984 1,944 14,788

24 年度 7,857 35,702 223 7,924 1,854 13,787

25 年度 9,473 40,396 151 7,721 1,162 9,837

26 年度 9,930 50,061 142 7,771 4,743 8,183

平成 27 年度 9,881 47,671 140 7,210 4,490 7,461

1,766 8,888 － 322 1,694 1,517

6,814 11,581 105 3,393 2,039 1,350

336 3,430 35 287 123 752

498 17,250 － 183 261 3,417

467 6,522 － 3,025 373 425

注)飼料作物には飼料用米も含まれている。

平 成 17 年

江 刺 区

水 沢 区

資料：農林業センサス
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実 施
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３６　家畜飼養状況 （単位：戸・頭・百羽）各年２月１日現在

17 年 70 1,115 1,723 16,210 14 3,362 12 74 7 4,480

22 年 74 1,679 1,349 16,566 6 2,198 12 29 5 9,850

27 年 35 943 946 12,672 3 9,660 10 65 5 1,508

X X 55 896 - - 2 0 2 X

13 177 460 4,265 - - 7 65 - -

X X 177 3,418 - - - - 1 X

10 565 181 3,258 3 9,660 - - 2 X

7 165 73 835 - - 1 0 - -

資料：農林業センサス

３７　農業用機械の種類別所有農家数及び所有台数

（単位：経営体・台）各年２月１日現在

17 年 7,939 7,998 9,183 10,279 4,005 4,052

22 年 6,498 6,629 7,762 9,052 3,214 3,283

27 年 5,309 5,410 6,480 7,767 2,989 3,058

1,104 1,131 1,307 1,451 665 677

1,777 1,805 2,163 2,538 842 860

777 794 925 1,137 475 487

1,174 1,194 1,550 1,954 730 745

477 486 535 687 277 289

注）販売農家のみ

資料：農林業センサス
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年
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３８　農作物作付面積および収穫量

作付面積 収穫量 作付面積 収穫量 作付面積 収穫量 作付面積 収穫量

平 成 22 年 10,900 60,800 172 325 26 66 1,150 1,160

23 年 10,700 58,700 182 277 32 92 1,230 1,750

24 年 10,800 60,700 162 267 32 68 1,150 1,340

25 年 10,900 59,000 185 319 32 88 1,080 1,230

26 年 10,900 61,600 187 247 37 107 1,050 1,850

資料：岩手統計年鑑

３９　作物の類別作付（栽培）面積

平 成 17 年 1,132,696 1,036,885 10,690 3,260 656 37,600 3,387 26,392

22 年 1,045,172 946,743 7,156 3,526 662 51,783 2,066 24,548

平 成 27 年 957,366 850,129 5,718 4,883 536 34,227 854 23,174

174,766 160,992 389 190 208 3,313 27 3,306

283,163 236,211 4,433 1,287 99 11,241 596 10,062

122,726 114,395 255 27 62 1,887 70 2,201

301,961 270,817 641 977 152 17,640 86 6,708

74,754 67,714 - 2,402 15 146 75 898

資料：農林業センサス

４０　果樹栽培農家数 （単位：戸）各年２月１日現在

りんご ぶどう 日本なし もも かき くり うめ

平 成 17 年 417 342 51 39 27 13 28 46

22 年 344 282 42 43 31 14 12 27

平 成 27 年 312 253 29 28 15 11 9 27

85 72 5 10 7 6 2 13

145 119 17 10 7 4 4 10

65 58 4 8 1 1 3 4

15 3 3 - - - - -

2 1 - - - - - -

資料：農林業センサス

水沢区

農　家　数
年

栽培
実経営体数

衣川区

水沢区

胆沢区

衣川区

作付
（栽培）
面積

江刺区

前沢区

胆沢区

年

小麦

類別作付（栽培）面積

江刺区

前沢区

野菜類稲
工芸

農作物
豆類

年
六条大麦

麦類 雑穀 いも類

大豆水稲

E　農業・林業

（単位：ha・t）

収穫量 作付面積 収穫量 作付面積 収穫量

23 9 15 8 14

23 7 13 8 15

23 3 6 9 15

8 2 4 8 12

10 2 3 7 11

（単位：ａ）各年２月１日現在

873 5,392

… 2,134

… 7,765

… 849

… 2,506

… 366

… 3,608

… 437

４１　組織形態別経営体数（農業経営体） （単位：事業体）各年２月１日現在

農事組合
法　人

平成17年 11,076 82 26 2 17 - 32 5 2 10,992

22年 9,628 89 37 22 - - 27 3 - 9,539

8,005 123 49 33 - 3 34 4 0 7,882

水沢区 1,592 28 12 9 - - 7 - - 1,564

江刺区 2,843 59 26 11 - 3 16 3 - 2,784

前沢区 1,119 8 2 4 - - 2 - - 1,111

胆沢区 1,835 24 9 8 - - 7 - - 1,811

衣川区 616 4 - 1 - - 2 1 - 612

資料：農林業センサス

小計 株式会社

法人化している 地方公
共団体・
財産区

法人化
して

いない有限会社 合同会社
その他の
各種団体

・法人
農協

経営体数
計

種苗・
苗木類

その他の
作物

平成27年

年

葉たばこ ホップそば

作付面積

花き類
・花木

6,797

6,555

5,737

37

48

40

34

32

582

335

588

1,197

3,037
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４２ 農地移動状況 （単位：件・ａ）

資料：市農業委員会事務局

４３　林家数と保有山林面積 各年２月１日現在

水沢区

江刺区

前沢区

胆沢区

衣川区

資料：農林業センサス

４４　林業経営体の状況 （単位：経営体・hａ）各年２月１日現在

水沢区

江刺区

前沢区

胆沢区

衣川区

注）林業経営体とは、①過去５年間に育林又は伐採を行った山林の面積が３ｈａ以上の規模の林業、②委託を

　　 受けて行う育林もしくは素材生産又は立木を購入して行う素材生産の事業、のいずれかに該当する事業

　　 を行う世帯、会社などをいう。

資料：農林業センサス

1
－

1

－

－

－

平成27年

区      分 所有山林
(A)

貸付山林
(B)

731,307

48,667

42,319

336

3,207

361,555

2,647

2,354

平成23年度

347

－

21

平成22年

平成27年

区      分

賃貸権の設定

416 166,139

288,004

75,976

630
131

所有権移転

賃貸権の設定

使用賃貸権の設定

そ の 他

道路・水路敷地

80,518

616
160

住宅敷地・その他

所有権移転

件数

1,638

472
106

19 781

4,018

52,441

42,384

1,795

－

30
－

30

144

－

397

26

112

件数

1,182

3,478

1,117

105

－

450

7,473

93,856
6,676

6,662

－－

69,082
5,226

60,378

48

162
1,369

147

471

21

118
70

－

－

141

－

21

3

45,400

3,537

618

40

－

119
－

119

758

－

345

－

9

6

8
1

3

1

－

116

－

21

18,298

－

141

804
354

－

17

21

28
8

7

3

1

11

10

46

36

38
2

18

1

121,132

72

545

1,286

5,815

－

3,164

－

31

山　　　林　　　面　　　積

借入山林
（Ｃ）

保有山林
(A-B+C)

8,850

3,383

158

163

229

60

平成22年 874,672

経営体数

178

344

 林家数

（戸）

52,604

226,162

56

426

458
43

183

46

24

162

農家林家

 林家数

（戸）

2,231

1,724
138

931

133

11,812

件数

53,351
4,414

756
98

699

15,248

361

8,262

－

22,620

－

－

46

101

202

面積 面積 面積件数

平成27年度平成26年度

件数 面積

平成24年度 平成25年度

－

－

456

－

15

108
62

区    分

140,584 77,695 99,304 99,236 125,6601,9171,762 1,594

面積

23,386
7,099 83 2,996 110 4,617

233 241 247

総　　　　　数

農地法第３条 62,850 20,359 19,894 23,818

15

769

54,982

－

1,147
－

工場敷地

学校用地

そ の 他

25

94

－

21

農地法第４条

1,147

－

農用地利用集積

4,412 95

66
35

－

－

農地法第５条

農地法第18条 （旧20条）

住宅敷地

31

103

976
123

795

58使用賃貸権の設定

59

－

－

85

144
1,211

165

996

50

16,117

223

223

1,583
384

－

－

－

－

1,199

5,839

71,765
5,737

63,242

1,089

126

2,786

91

20

130

－

17
－

17 71

858

－

－

58

134

113
55

513

5,407

4,117

385

19,316

－

71
－

 保有山林

面積（a）

 保有山林

面積（a）

905

58

総数

(戸）

非農家林家

18

21

7967

125,919

35,219

14,353

36,537

40 155

269

1,267

189

218

411

1～3

1,615

1,404
161

783

126

179

3～

5

501

432
50

244

29

31

78

5～

10

10～

20

20～

30

30～

50

50～

100

100

以上

1

保有山林面積規模別林家数（ha）

308

294
32

144

159

149
15

67

11

－

8,592

5,872
2,810

1,315

545

82

1,120

－


